
Caderno Integrante da Edição nº 8382
Pato Branco, 05 de maio de 2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao IAT 
Autorização Florestal do seguinte empreendimento - Atividade: SAA – Captação Superficial 
CSP01; Endereço: Coordenadas 22J SIRGAS 2000 – 330.499S 7.144.665E (margens Rio das 
Capivara).; Município: São João / PR.

 
LEILÕES JUDICIAIS EM PATO BRANCO/PR 

1º Leilão: Nas modalidades presencial e eletrônica, dia 31/05/2023 às 13:30h, (lances a partir da 
avaliação). 2º Leilão: Nas modalidades presencial e eletrônica, dia 12/06/2023 às 13:30h, (pela melhor 
oferta desde que não seja vil). LOCAL DO LEILÃO: Auditório do Leiloeiro, sito na Rua Osvaldo Aranha, 659, 
Centro, Pato Branco/PR. LEILOEIRO: Elton Luiz Simon Jucepar 09/023-L. Intimação: Fica(m) desde logo 
intimado(s) o(s) executado(s), cônjuge(s), condômino(s), coproprietário(s), usufrutuário(s), credor(es) 
hipotecário(s), fiduciário(s) e demais credores de acordo com o art. 889 da Lei 13.105/2015, se por ventura 
não for(em) encontrado(s) para intimação pessoal. Caso houver qualquer impedimento nas datas e horários 
o leilão será realizado no dia útil seguinte. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento deverá ser 
realizado à vista pelo arrematante, OU CONFORME EDITAL. O interessado em adquirir o(s) bem(ns) 
imóvel(is) em prestações poderá apresentar por escrito, antes da realização do leilão, proposta para 
pagamento parcelado nos termos do art. 895 do CPC, com entrada mínima de 25% da arrematação e saldo 
parcelado em até 30 (trinta) meses, corrigido. - 1ª Vara Cível – COMISSÃO: a) em caso de adjudicação – 
2% sobre o valor da avaliação, a ser pago pelo exequente; b) em caso de arrematação – 5% sobre o valor 
do arremate, a ser pago pelo arrematante; c) em caso de remição ou acordo – 2% sobre o valor da 
avaliação, a ser pago pelo executado, e devidos a partir da publicação do edital. Autos 0003165-
34.2020.8.16.0131 de Execução Fiscal, em que é exequente: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO/PR e 
executado(s): COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA. BEM(NS): Pato Branco/PR: Lote 06, quadra 
626, c/ 270,25m², R. dos Papagaios, matr. 42.894 CRI 2º, ao mesmo nível da rua em declive, não 
possui rede de esgotos, cercado nas laterais e nos fundos e na frente c/ gradil em ferro c/ portão 
caído, c/ 01 casa em alvenaria, completamente abandonada há anos, forro todo podre, Eternit 
danificado, vidros quebrados, s/ energia elétrica e água, c/ 02 quartos, sala, cozinha, área de 
serviços, pequena garagem aberta, necessita de uma reforma geral. Penhora sobre o percentual 
pertencente à executada Imóvel Desiderio Lavezzo, desmembrado da parte do lote 6 do núcleo Bom 
retiro da Colônia Pato Branco, área total de 205.700m², a dívida originou-se do lote 06 da quadra 
0626. TOTAL DA PRESENTE AVALIAÇÃO R$ 97.500,00 em 17/02/2022. VALOR ATUALIZADO DA 
AVALIAÇÃO: R$100.760,38 em 30/01/2023. Dívida: R$2.860,82, em 18/08/2022, valor sujeito à atualização 
mais as custas processuais. Depósito: Termo de Penhora mov.52.1. Ônus: Os que constarem nos autos.  - 
2ª Vara Cível – COMISSÃO: Em se tratando de arrematação, 5% do valor do lanço, sob responsabilidade 
do arrematante; Adjudicação, 2% do valor pelo qual o bem foi adjudicado, a ser pago pelo adjudicante; 
remição ou acordo, após designada arrematação e publicados os editais, arbitro a comissão do leiloeiro em 
2% do valor da avaliação ou sobre a dívida prevalecendo o de menor valor, a ser pago pelo executado. 
Autos 0003852-89.2012.8.16.0131 de Cumprimento de sentença, em que é exequente: LUPO NORDESTE 
LTDA e executado(s): CARLOS ROBERTO LODI - ME. BEM(NS): Pato Branco/PR: 50% do lote 14, 
quadra 759, c/ 450,50m², R. Carlos Michelon, matr. 22.138 CRI 1º. Avaliado em R$157.500,00 em 
26/09/2022. AVALIAÇÃO ATUALIZADA: R$158.520,95 em 31/01/2023. Dívida: R$15.845,21, em 
06/11/2017, valor sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: Conforme autos. Termo de 
penhora mov. 178. Ônus: Os que constarem nos autos. INTIMAÇÃO: Fica(m) desde logo intimado(s) o(s) 
executado(s) cônjuge(s), condômino(s)/coproprietário(s): Eliane Lodi Debastiani e seu esposo, 
usufrutuário(s), credor(es) hipotecário(s), fiduciário(s) e demais credores de acordo com o art. 889 da Lei 
13.105/2015, se por ventura não for(em) encontrado(s) para intimação pessoal, sendo que o presente edital 
será publicado na forma da lei, e afixado no local de costume. Autos 0007209-96.2020.8.16.0131 de 
Execução Fiscal, em que é exequente: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO/PR e executado(s): ASSOCIAÇÃO 
MÉDICA DO PARANÁ REGIONAL DE PATO BRANCO. BEM(NS): Pato Branco/PR: Módulo 108 do 
EDIFICIO PALACIO DOS ARCOS, R. Pedro Ramires de Mello, 1º Andar, c/ área de 99,90m², matr. 
16.148 CRI 1º, sala bastante danificada, piso cerâmico e c/ 01 banheiro. Avaliação: R$85.000,00 em 
27/01/2023. Dívida: R$28.557,70, em 28/03/2023, valor sujeito à atualização mais as custas processuais. 
Depósito: Termo de penhora mov. 41.1. Ônus: Os que constarem nos autos. RELAÇÃO COMPLETA DOS 
BENS E MAIS INFORMAÇÕES: Simon Leilões - (46) 3225-2268 - www.simonleiloes.com.br 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Processo nº 001/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
 

Onde se lê: 
 ADJUDICA o objeto em favor de SALVADOR PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, 

CNPJ 82019662/0001-78, no valor de R$ 5.165,83; à WILMSEN E WILMSEN LTDA, 
CNPJ 03956874/0001-05, no valor de R$ 1.009,25; e à GUERRO E PAGNUSSAT LTDA, 
CNPJ 09461639/0002-20, no valor de R$ 8.321,13, totalizando o valor de R$ 14.496,21 
[...] 

Leia-se: 
 ADJUDICA o objeto em favor de SALVADOR PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, 

CNPJ 82019662/0001-78, no valor de R$ 4.788,79 (quatro mil, setecentos e oitenta e oito 
reais e setenta e nove centavos); à WILMSEN E WILMSEN LTDA, CNPJ 
03956874/0001-05, no valor de R$ 1.372,85 (um mil, trezentos e setenta e dois reais e 
cinco centavos); e à GUERRO E PAGNUSSAT LTDA, CNPJ 09461639/0002-20, no 
valor de R$ 8.456,03 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e três centavos); 
totalizando o valor de R$ 14.617,67 [...] 

As demais informações permanecem ratificadas. 
Justificativa: 
A presente retificação faz-se necessária para correção dos valores adjudicados 

a cada proponente, tendo em vista ter sido calculado erroneamente. 
Gabinete da Presidência, 03 de maio de 2023 

______________ 
Osmar Checchi 

Presidente da Câmara Municipal 

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 36, DE 4 DE MAIO DE 2023. 
 

A Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e com fulcro nas disposições contidas no inciso XXX do artigo 31 da 
Resolução nº 1, de 8 de janeiro de 2014 (Regimento Interno); 

 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.057, de 28 de junho de 2013, que 

institui o Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos dos Servidores Públicos do Poder Legislativo 
do Município de Pato Branco, especialmente no art. 24; 

 
Considerando que o deferimento do pedido não afetará os serviços da Câmara, 

levando-se em consideração a conveniência e o interesse público, nos termos do § 2º, do art. 
24, da Lei nº 4.057/2013; 

 
Considerando o pedido feito pelo servidor Ronaldo Roldão em 28/4/2023; 

 
            R E S O L V E: 

 
Art. 1° Conceder Licença Especial, nos termos do artigo 24 da Lei Municipal nº 

4.057, de 28 de junho de 2013, ao servidor público municipal Ronaldo Roldão, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico Legislativo II, matriculado sob o nº 1182-7/1, admitido em 9 de abril de 
2012, pelo período de 30 (trinta) dias, a ser usufruída a partir do dia 8 de maio de 2023. 

 
                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 8 de maio de 2023. 
 
                    Gabinete da Presidência, aos 4 dias do mês de maio de 2023. 

Thania Maria Caminski Gehlen - Presidente 

CATTANI S.A. TRANSPORTES E TURISMO 
CNPJ 79.851.648/0001-21 

 
Ata da 60ª (sexagésima) Assembleia Geral Ordinária 

 
Extrato nos termos do § 3º do art. 130 da Lei 6404/76 

 
DATA, HORA e LOCAL: 25 de abril de 2.023, às 09h00min na sede da 
empresa a Avenida Tupi, n° 1381, Sala 02, Bairro Brasília, nesta cidade 
de Pato Branco, Estado do Paraná. 
CONVOCAÇÃO: Edital publicado no Jornal Diário do Sudoeste, nos dias 
11, 12 e 13 de abril de 2.023, respectivamente nas páginas B1, B1 e B1. 
INSTALAÇÃO DA ASSEMBLÉIA: Assembleia Geral Ordinária 
instalada na 1ª (primeira) convocação com a presença dos acionistas 
representando 58.5308% do Capital Social com direito a voto.  
DIREÇÃO DOS TRABALHOS: Presidente da mesa: Julio Cezar Catani e 
como Secretário: Francis Nelson Dias Vieira.  
DELIBERAÇÕES EM AGO: a) Leitura, discussão e votação dos relatórios 
da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras 
relativas ao exercício de 2022; b) Aprovação do Resultado do Exercício 
de 2022. Comunicamos aos Srs. Acionistas, que se encontram a 
disposição na sede da empresa, na Avenida Tupi, n° 1381, Sala 02, Bairro 
Brasília, cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, os documentos a que 
se refere o artigo 133 da lei 6.404/76, devidamente publicados no mês de 
março de 2023. Pato Branco – PR, 04 de abril de 2023. Em Assembleia 
Ordinária, o Sr. Presidente da mesa solicitou para que se fizesse a 
exposição da matéria contida no item “a”: Leitura, discussão e votação 
dos relatórios da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais Demonstrações 
Financeiras relativas ao exercício de 2022; os quais foram devidamente 
publicados no Jornal Diário do Sudoeste no dia 15 de março de 2.023 na 
página B8 e arquivados na Junta comercial do Paraná sob n° 
20231922450 em 17 de março de 2023; ocasião em que foram explicados 
pelos administradores detalhadamente os resultados da companhia, 
fazendo um comparativo com o exercício anterior. Após a referida 
explanação, o Sr. Presidente colocou em discussão e votação por 
00:10min (dez minutos). Em votação o item ‘’a’’, foi aprovado por 
unanimidade dos acionistas presentes da companhia com direito a voto. 
Em ato continuo foi abordado o item “b”: Aprovação do Resultado do 
Exercício de 2022; sendo demonstrado Prejuízo Líquido do Exercício de 
2.022, no montante de R$ 590.357,53 (quinhentos e noventa mil e 
trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e três centavos), que foi 
transferido para a conta de Prejuízos Acumulados no Patrimônio Líquido. 
Posta em votação à proposição sobre os resultados, tendo sido aprovado 
por unanimidade dos acionistas da companhia com direito a voto. Nada 
mais havendo e esgotado a ordem do dia o Sr. Presidente agradeceu a 
presença a todos, suspendendo a sessão por tempo necessário a 
lavratura da presente ata, a qual depois de lida, foi achada conforme e 
assinada por todos os acionistas presentes. Pato Branco, 25 de abril de 
2.023. 
Declaro para os devidos fins que o presente extrato de ata retrata todos 
os assuntos aprovados pela ata Registrada na Junta Comercial do Paraná 
sob o nº 20232843716 em 26/04/2.023 e transcrita na folha 042 e 042 
verso, do livro ata nº 04, devidamente registrado na Junta Comercial do 
Paraná sob nº 970377460 em 28/07/1.997. 
Pato Branco, 03 de maio de 2.023. 
Francis Nelson Dias Vieira 
Secretário. 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Formação de registro de preços para aquisição parcelada de materiais hospitalares:
absorventes, aventais, fraldas, luvas, máscaras, roupa íntima, sapatilhas e toucas
(descartáveis), de acordo com as condições e especificações constantes neste edital e
seus anexos.

32/2023

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

4/2023 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 03/05/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores Vencedores:

A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA R$ 180.157,32Total fornecedor:

BIOSAFETY CONFECCOES LTDA R$ 5.610,00Total fornecedor:

BMI PROSPER EIRELI R$ 19.361,70Total fornecedor:

CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E R$ 51.297,00Total fornecedor:

CIRÚRGICA ONIX - EIRELI - ME R$ 148.445,95Total fornecedor:

GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 689.613,42Total fornecedor:

GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E R$ 815.378,13Total fornecedor:

HIGIE PLUS COTTONBABY INDUSTRIA E COMERCIO R$ 351.345,72Total fornecedor:

JARDIM DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA R$ 1.301.340,12Total fornecedor:

LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR R$ 2.308.171,20Total fornecedor:

MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS R$ 50.051,54Total fornecedor:

ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 171.198,54Total fornecedor:

P&C MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI R$ 88.637,64Total fornecedor:

SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 108.448,80Total fornecedor:

TORRE FORTE ATACADO E VAREJO LTDA R$ 21.921,12Total fornecedor:

V P - MEDICAMENTOS LTDA R$ 6.539,40Total fornecedor:

R$ 6.317.517,60Total geral:
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

_______________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 
  

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
Fica desconsiderada a publicação do TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 5/2023 do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE  SAÚDE - CONIMS, no Diário do Sudoeste do Paraná, 
Edição nº 8381 -  B3 do dia 04 de maio de 2023.  MOTIVO: Por uma falha administrativa, foi publicado 
erroneamente, devendo ser desconsiderado para todos os efeitos legais. 

Pato Branco, 04 de maio de 2023. 
 

Paulo Horn 
Presidente  

 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº. 083 de 04 de maio de 2023. 
Súmula: Desligar empregado em confiança do quadro de pessoal do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
RESOLUÇÃO Nº. 084 de 04 de maio de 2023. 
Súmula: Contratar os empregados para exercer função temporária junto ao 
CAPS AD III Coronel Vivida. 
RESOLUÇÃO Nº. 085 de 04 de maio de 2023. 
Súmula: Contratar o empregado para exercer função temporária junto a 
Sede do Conims no Município de Pato Branco 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 
 

 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

76.995.463/0001-00

85520-000

 TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  18/2023 - PE

54/2023
54/2023

31/03/2023

Folha:  1/2

       O(a) Pregoeiro(a) Municipal, Sr(a)  FERNANDO SINHORINI,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, após analisado o resultado do Pregão acima especificado, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data da Adjudicação:
e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens Adjudicados:

54/2023
18/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO

REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS APARELHOS DE 
AR CONDICIONADOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

Sequência: 0

 Qtde de Itens  Média Descto (%)
(em Reais R$)
 Total dos Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.002.3.3.90.30.00.00.00.00 (16),  2.002.3.3.90.39.00.00.00.00 (18),  2.006.3.3.90.30.00.00.00.00 (33),
2.006.3.3.90.30.00.00.00.00 (34),  2.006.3.3.90.39.00.00.00.00 (37),  2.006.3.3.90.39.00.00.00.00 (38),
2.007.3.3.90.30.00.00.00.00 (49),  2.007.3.3.90.39.00.00.00.00 (52),  2.027.3.3.90.30.00.00.00.00 (88),
2.027.3.3.90.39.00.00.00.00 (93),  2.073.3.3.90.30.00.00.00.00 (288),  2.073.3.3.90.39.00.00.00.00 (291),
2.008.3.3.90.30.00.00.00.00 (326),  2.008.3.3.90.30.00.00.00.00 (327),  2.008.3.3.90.30.00.00.00.00 (328),
2.008.3.3.90.39.00.00.00.00 (332),  2.008.3.3.90.39.00.00.00.00 (333),  2.010.3.3.90.30.00.00.00.00 (356),
2.010.3.3.90.30.00.00.00.00 (357),  2.010.3.3.90.30.00.00.00.00 (358),  2.010.3.3.90.30.00.00.00.00 (359),
2.010.3.3.90.39.00.00.00.00 (362),  2.010.3.3.90.39.00.00.00.00 (363),  2.010.3.3.90.39.00.00.00.00 (364),
2.014.3.3.90.30.00.00.00.00 (384),  2.014.3.3.90.39.00.00.00.00 (386)

Lote: 1 - 005511 - 23.847.772 ALAN ADAME 11 0,0000 50.525,00
Lote: 2 - 005511 - 23.847.772 ALAN ADAME 25 0,0000 40.095,00

Total por Fornecedor: 36 90.620,00

Total: 36 90.620,00

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

76.995.463/0001-00

85520-000

 TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  18/2023 - PE

54/2023
54/2023

31/03/2023

Folha:  2/2

  

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 8/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto à 
empresa: B A FERREIRA COMERCIO E SERVIVCOS LTDA – R$ 55.627,48. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023. 
Contratada: B A FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 45.348.841/0001-22 
___________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 05 de MAIO de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.516, DE 3 DE MAIO DE 2023. 

Restabelece a cobrança do Estacionamento Rotativo - ESTAR no Município de Pato Branco e revoga as disposições do Decreto nº 9.496, de 6 de abril de 2023.  
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “o”, ambos da 
Lei Orgânica Municipal; 
Considerando o restabelecimento da situação de normalidade no âmbito da rede pública municipal de ensino;  
Considerando que, no dia 25 de abril de 2023, foi realizada capacitação dos servidores públicos municipais que trabalham nas escolas municipais, pelo Capitão Guido 
Benjamin dos Santos Filho, do 3º Batalhão de Polícia Militar, e pelo Major Alecsander Aparecido Dornelnas, do 13º Grupamento do Corpo de Bombeiros; 
Considerando que o Município de Pato Branco firmou o Termo de Cooperação Técnica nº 27/2023 com a empresa PROC ESPECIALISTA EM INFRAESTRUTURA DE 
TI EIRELI - ME, visando à implantação de um botão de segurança virtual integrado ao software que opera junto ao sistema de controle de monitoramento do 3º 
Batalhão de Polícia Militar, para garantir maior assertividade, agilidade e segurança aos estabelecimentos da rede pública municipal de ensino; e 
Considerando que os procedimentos para implantação do botão de segurança virtual na rede pública municipal de ensino já tiveram início; 
DECRETA: 
Art. 1° Fica revogado o Decreto nº 9.496, de 6 de abril de 2023, devendo os Agentes de Trânsito, lotados junto ao Departamento Municipal de Trânsito – DEPATRAN, 
retornar ao exercício das atividades normais do cargo e ficando restabelecida a cobrança do Estacionamento Rotativo – ESTAR no Município de Pato Branco. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor em 4 de maio de 2023. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 3 de maio de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ  
 EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 27/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO E PROC ESPECIALISTA EM INFRAESTRUTURA DE TI EIRELI - ME 

OBJETO: Visa o desenvolvimento e à implementação de um botão de segurança virtual para os servidores da rede municipal de educação, integrado ao software 
da empresa que opera junto ao sistema de controle de monitoramento do 3° Batalhão de Polícia Militar (3º BPM) 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos 
FORO: Comarca de Pato Branco - PR. 
Pato Branco, 27 de abril de 2023.                                                                     ROBSON CANTU 

    Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, IX e XXI, da Lei Orgânica Municipal, em 
atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.766, de 09 de maio de 2007, na Lei Municipal nº 3.153, de 23 de abril de 2009, no art. 9º, §4º da Lei Complementar nº 
101, de 4 de maio de 2000, e ao contido no art. 166, §1º da Constituição Federal, comunica que será realizada Audiência Pública de apresentação do cumprimento 
das metas fiscais do 1º Quadrimestre de 2023, no seguinte local, data e horário: 
Local – Plenário da Câmara Municipal, Rua Araribóia, 491, Centro, Pato Branco - Paraná 
Data – 26 de maio de 2023 - Horário – 13h30min 
A Audiência terá transmissão online ao vivo pelo endereço eletrônico:  https://www.youtube.com/user/camarapb; Pela página: https://www.facebook.com/camarapb, e 
através do Portal Legislativo da Câmara Municipal de Pato Branco: https://www.patobranco.pr.leg.br/.  Podendo qualquer questionamento ser feito pelo e-mail: 
contadora@patobranco.pr.gov.br ou pelo telefone (46) 3220-1500 e (46) 3220-1562. 
Pato Branco, 3 de maio de 2023.                                                                    ROBSON CANTU 

Prefeito Municipal 



Edição nº 8382PUBLICAÇÕES LEGAIS
05 de maio de 2023   diariodosudoeste.com.br

B2

–

–

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2023 à 139/2023. 
PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO N° 25/2023.  PROCESSO Nº 50/2023. 
OBJETO: A aquisição de insumos para realização de exames para gestantes, 
atendendo a Secretaria Municipal de Saúde. Dotação Orçamentária: 1639 - 2057. 
Ata de Registro de Preço n° 138/2023. PLAST LABOR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E LABORATÓRIO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 31.864.051/0001-95, com o 
valor total de R$ 7.500,00. Pato Branco, 26 de Maio de 2023. Prefeito – Robson 
Cantu. Ata de Registro de Preço n° 139/2023. NEWPROV PRODUTOS PARA 
LABORATORIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
73.636.391/0001-09, com o valor total de R$ 16.200,00. Pato Branco, 03 de Maio 
de 2023. Prefeito – Robson Cantu. 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 
25/2023. PROCESSO: 50/2023. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO QUE 
TEM POR OBJETO: A aquisição de insumos para realização de exames para 
gestantes, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde e ADJUDICO seu objeto 
para as empresas: PLAST LABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E LABORATÓRIO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 31.864.051/0001-95, com valor total de R$ 
7.500,00. NEWPROV PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ nº 73.636.391/0001-09, com valor total de R$ 
16.200,00. Pato Branco, 04 de Maio de 2023. Prefeito – Robson Cantu. 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EDITAL DE INTIMAÇÃO 
Fica a empresa: - GILBERTO GRANDO, de CNPJ Nº 15.163.366/0001-59 e Inscrição Municipal Nº301301-0,  INTIMADA, para que no prazo de 5 
(cindo) dias úteis, apresente a documentação referente ao processo PRN2295087530 - 1Doc 6.770/2022, atendendo o disposto no Código 
Tributário Municipal, Lei Complementar 001/98, art.42, sob pena de expirado o prazo, conforme dispõem os artigos 32 e 34, os valores em aberto 
serem arbitrados, inseridos em dívida ativa e encaminhados para cobrança judicial, além de sofrer as sansões previstas no Artigo 65, inciso II, 
alínea “a”, “Das Outras Infrações”: Movimentação econõmica, DRE, Balanço, Livro Diário e/ou Balancete. Período: janeiro de 2018 até dezembro 
de 2022. 
Fica a empresa: - JOSÉ DE ALMEIDA MARTINS, de CNPJ Nº 23.237.190/0001-60 e Inscrição Municipal Nº 348241-0,  INTIMADA, para que no 
prazo de 5 (cindo) dias úteis, apresente a documentação referente ao processo 1Doc 1.956/2023, atendendo o disposto no Código Tributário 
Municipal, Lei Complementar 001/98, art.42, sob pena de expirado o prazo, conforme dispõem os artigos 32 e 34, os valores em aberto serem 
arbitrados, inseridos em dívida ativa e encaminhados para cobrança judicial, além de sofrer as sansões previstas no Artigo 65, inciso II, alínea “a”, 
“Das Outras Infrações”: Movimentação econõmica, DRE, Balanço, Livro Diário e/ou Balancete. Período: janeiro até dezembro de 2022. 

Pato Branco / PR, 5 de maio de 2023.  Luiz Cezar Mendes dos Santos - Fiscal de  Tributos 
   
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO  DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023

OBJETO: Implantação de registro de preços para futura e fracionada 
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI’S, para atender 
às necessidades de todas as Secretarias e Departamentos do Município;  
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 1.219.638,65.  
DATA DE ABERTURA: 22 de maio de 2023, às 09h00min, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras. 
O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - 
https://www.gov.br/compras. Demais informações pelo e-mail: 
licitacao3@patobranco.pr.gov.br. Pregoeira – Regiane Rufato. 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 19/2023 
 
PROCESSO Nº: 45/2023 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de implantação 
e manutenção da rede física de fibras ópticas no Município de Palmas PR. O serviço de 
manutenção da rede física de fibras ópticas possuirá caráter contínuo e contemplará 
as seguintes modalidades: manutenção preventiva, manutenção corretiva e programada. 
 
O MUNICIPIO DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu representante legal, no 
uso de suas atribuições legais resolve: RETIFICAR os atos do Processo de Licitação nº 45/2023, 
Pregão Eletrônico nº 19/2023, cujo objeto acima mencionado, motivado pela solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde visando adequações nas exigências técnicas da fase de 
habilitação, aspirando maior número de licitantes participantes e respeitando os princípios 
licitatórios, em especial da competitividade. 

 
1. Fica retificado o instrumento convocatório, em seu Anexo III, incluído o item 7.5 

passando a vigorar com a seguinte descrição: 
 

7.5. poderá a licitante em substituição aos itens 7.2 e 7.3 apresentar 
registro do responsável técnico junto ao CONSELHO REGIONAL DOS 
TÉCNICOS INDUSTRIAIS – CRT ou Conselho Federal dos Técnicos - 
CFT.  
 

2. Fica retificado o instrumento convocatório, em seu Anexo III, item 7. passando a 
vigorar com a seguinte descrição: 

7.4. Atestado(s) emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou 
privado para a(s) qual (ais) a empresa vencedora tenha prestado, ou 
esteja prestando, serviços de manutenção em rede de fibras óticas, 
comprovando a experiência da empresa proponente. Cada atestado só 
será válido se: 

i. acompanhado de respectiva Anotação de responsabilidade 
Técnica - ART, registrado por um órgão do sistema 
CONFEA/CREA  

ii. ou contenha registros no CONSELHO REGIONAL DOS 
TÉCNICOS INDUSTRIAIS – CRT  

iii. ou CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS - CFT.  
 

3. Fica alterada a data de abertura e recebimento das propostas para as 09:00hs do 
dia 17/05/2023. 
 

4. Prevalecem mantidas as demais condições do edital. 
 

A nova descrição encontra-se no edital retificado em 02/05/2023, que está disponível na página: 
www.pmp.pr.gov.br e licitações-e; 

 
Palmas, 28 de março de 2023. 

 
 
 
 
 

KOSMOS PANAYOTIS NICOLAOU 
PREFEITO – MUNICIPAL 

04/05/2023, 08:24 Compras.gov.br

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/1

Resultado por Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR

Pregão   Nº 00012/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

RESULTADO POR FORNECEDOR

85.474.252/0001-05 - ITACIR ALBERTON & CIA LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global

1 Gás refino de petróleo Litro 150 R$ 136,3300 R$ 136,3300 R$ 20.449,5000
Marca: ULTRAGAZ
Fabricante: ULTRAGAZ
Modelo / Versão: ULTRAGAZ
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carga de gás de cozinha engarrafado – P 13 KG

2 Gás refino de petróleo Litro 150 R$ 482,6700 R$ 482,6700 R$ 72.400,5000
Marca: ULTRAGAZ
Fabricante: ULTRAGAZ
Modelo / Versão: ULTRAGAZ
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carga de gás de cozinha engarrafado - P 45 KG

3 Gás refino de petróleo Litro 5 R$ 93,7000 R$ 93,7000 R$ 468,5000
Marca: ULTRAGAZ
Fabricante: ULTRAGAZ
Modelo / Versão: ULTRAGAZ
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carga de Gás de cozinha engarrafado – P5 KG

4 Botijão Para Gás Unidade 5 R$ 244,3300 R$ 244,3300 R$ 1.221,6500
Marca: ULTRAGAZ
Fabricante: ULTRAGAZ
Modelo / Versão: P-13
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Casco Botijão de Gás – P13 KG

5 Botijão Para Gás Unidade 5 R$ 1.025,0000 R$ 1.025,0000 R$ 5.125,0000
Marca: ULTRAGAZ
Fabricante: ULTRAGAZ
Modelo / Versão: P-45
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Casco Botijão de Gás – P45 KG

6 Botijão Para Gás Unidade 2 R$ 250,0000 R$ 250,0000 R$ 500,0000
Marca: ULTRAGAZ
Fabricante: ULTRAGAZ
Modelo / Versão: P-05
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Casco Botijão de Gás – P5 KG

Total do Fornecedor: R$ 100.165,1500
 
 

Valor Global da Ata: R$ 100.165,1500
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

Voltar
MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 

PORTARIA Nº 80/2023-GP. DATA: 04/05/2023. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK, Prefeito Municipal de 
Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Municipal nº 007 de 08 de março 
de 2023. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR para a Gestão 2023-2025, CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, órgão colegiado de caráter deliberativo de composição paritária, responsável 
pela Política dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme segue: 
REPRESENTATIVIDADE GOVERNAMENTAL 

NOME ÓRGÃO QUE REPRESENTA Titular ou suplente 
Viviane de Campos Departamento de Saúde Titular 

Lucilene Frozza Departamento de Saúde Suplente 
Dayane Rakel de Oliveira Pereira Departamento de Assistência Social Titular 

Emires Aparecida Sbardella Departamento de Assistência Social Suplente 
Lucas Julian Baldin Agência do Trabalhador Titular 

Cristian Stanquieviski Departamento de Esporte Suplente 
Giovana Lorensete Fortes Departamento de Educação Titular 

Patricia Bordin Francescatto Departamento de Educação Suplente 
Gabrielly Almeida Departamento Administração Titular 

Danielly Borges da Silva Departamento Administração Suplente 
NÃO GOVERNAMENTAL 

Francine Zanella Escola União APAE Titular 
Janete Pagoncelli Escola União APAE Suplente 

Gleissi Kelen de Oliveira Fries Igreja Evangelho Quadrangular Titular 
Stefânia Geminiano Bombonato Igreja Evangelho Quadrangular Suplente 

Vania Marcondes Vedelago AAEMA Titular 
Alexandra Mara Salvador AAEMA Suplente 

Marelice Aparecida Bonato APMF II Titular 
Ivanilce Luza Martinello APMF II Suplente 

Rosemari Coles Guaripuna APMF Municipal  Titular 
Marilete Favaretto  APMF Municipal  Suplente 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria 197/2022. Gabinete do 
Prefeito Municipal de Mariópolis, em 04 de maio de 2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 

 1 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 34/2023 – GP. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2023. Chamamento Público nº 
1/2023. MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E A PROPONENTE: Associação Amigos dos Animais de Mariópolis - 
AAMAR, inscrita no CNPJ/MF nº 16.558.996/0001-95, inscrição estadual isento, doravante denominada 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. DO OBJETO: é selecionar Organização de Sociedade Civil, para fins de 
realização de atividades em benefício dos animais maltratados e abandonados nas ruas da cidade, incluindo a 
contratação de médico veterinário, compra de rações, campanhas de conscientização e confecção de material de 
divulgação, destinando-se a uma quantidade de até 150 (cento e cinquenta) animais, conforme Plano de Trabalho 
apresentado. DO REPASSE E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO: Para a execução das atividades previstas 
neste Termo de Parceria, no presente exercício, a ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL transferirá à ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL, de acordo com o cronograma de desembolso, o valor total de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). O 
repasse será feito em 2 (duas) vezes no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil) cada uma. DA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: Prestar contas mensalmente até 10º dia subsequente ao da última transferência, sob pena de suspensão 
dos recursos financeiros, e de forma integral das receitas e despesas até 31 de janeiro do exercício seguinte e 
segundo a Lei nº 13.019/2014, e de acordo com os critérios e indicações exigidos pela 
ADMINISTRAÇÃOMUNICIPAL. DA VIGÊNCIA: Este Instrumento tem sua vigência pelo período de 12 (doze) 
meses. DO GESTOR DO CONTRATO: Nadir Rissardi Primo. FORO: Comarca de Clevelândia, Estado do Paraná. 
Mariópolis, 04 de Maio de 2023. Prefeito Municipal, Mario Eduardo Lopes Paulek. 
 

 1 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 33/2023 – GP. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2023. 
Chamada Pública nº 2/2023. MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E O PROPONENTE: Jucemir Rissardi, inscrito no 
CPF/MF nº 036.604.779-58, portador da CI/RG nº 7552673 SSP/PR. OBJETO: a aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural para a destinação mínima de 30% dos recursos recebidos 
através do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) atendendo alunos matriculados na rede municipal de 
educação básica pública, cumprindo os mandamentos da Lei nº 11.947/2009, Resolução nº 06 de 08 de maio de 
2020 e Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, conforme quantitativos estimados e especificações que 
seguem: 

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR 
UNIT R$ 

TOTAL 

1 500,0 Kg Abóbora cabotiá 5,51 2.755,00 
2 150,0 Kg Abobrinha Verde 4,32 648,00 
3 100,0 Kg Acelga/Couve Chinesa 7,06 706,00 
4 500,0 UND Alface 3,68 1.840,00 
5 60,0 Kg BERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA/MIM

OSA/MURCOTE  
7,58 454,80 

6 100,0 Kg Beterraba 4,11 411,00 
7 250,0 UND Brócolis 6,51 1.627,50 
8 250,0 Kg Caqui 8,51 2.127,50 
9 300,0 Kg Cebola 6,24 1.872,00 

10 100,0 Kg CHEIRO VERDE 11,48 1.148,00 
11 20,0 Kg Chuchu 4,79 95,80 
12 100,0 UND Couve – Flor 7,41 741,00 
13 165,0 Kg Feijão 7,64 1.260,60 
14 200,0 Kg Laranja 4,09 818,00 
15 25,0 Kg LIMÃO 4,41 110,25 
16 250,0 Kg Melancia 2,91 727,50 
17 625,0 Kg MILHO VERDE SEM PALHA 9,17 5.731,25 
18 150,0 Kg Morango 22,04 3.306,00 
19 50,0 Kg Pepino 3,84 192,00 
20 250,0 Kg Pêssego 8,08 2.020,00 
21 200,0 Kg PONCÃ  6,41 1.282,00 
22 500,0 Kg Repolho 3,04 1.520,00 
23 250,0 Kg Tomate  6,18 1.545,00 
24 50,0 Kg UVA 10,06 503,00 
   VALOR TOTAL  R$ 33.442,20 

PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA: O presente contrato vigorará por 12 meses a partir da data de 
homologação. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a 
entrega dos produtos solicitados. DOS RECURSOS FINANCEIROS: 05.00 Departamento de Educação – 05.01 – 
Divisão de Educação – 12.361.0011.2.016 – Manutenção da Merenda Escolar – Convênios – 33.90.32 – Material, 
bem ou serviço para distribuição – Fonte (112). 05.00 Departamento de Educação – 05.01 – Divisão de Educação – 
12.361.0011.2.016 – Manutenção do ensino Fundamental – Recursos Próprios – 33.90.32 – Material, bem ou 
serviço para distribuição – Fonte (000). Despesa 2006. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FISCAL E GESTOR 
DO CONTRATO: Samira Dal’Sant. FORO: Comarca de Clevelândia, Estado do Paraná. Mariópolis, 03 de Maio de 
2023. Prefeito Municipal, Mario Eduardo Lopes Paulek. 
 

 1 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 32/2023 – GP. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2023. 
Chamada Pública nº 2/2023. MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E APROPONENTE: Cooperativa Vinícola São Francisco 
de Salles, inscrita no CNPJ nº 06.012.133/0001-64, inscrição estadual nº 90297206-46. OBJETO: a aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural para a destinação mínima de 30% dos 
recursos recebidos através do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) atendendo alunos matriculados 
na rede municipal de educação básica pública, cumprindo os mandamentos da Lei nº 11.947/2009, Resolução nº 06 
de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, conforme quantitativos estimados e 
especificações que seguem: 

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNIT R$ TOTAL 
1 500,0 LT Suco de uva integral 18,50 9.250,00 

PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA: O presente contrato vigorará por 12 meses a partir da data de 
homologação. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a 
entrega dos produtos solicitados. DOS RECURSOS FINANCEIROS: 05.00 Departamento de Educação – 05.01 – 
Divisão de Educação – 12.361.0011.2.016 – Manutenção da Merenda Escolar – Convênios – 33.90.32 – Material, 
bem ou serviço para distribuição – Fonte (112). 05.00 Departamento de Educação – 05.01 – Divisão de Educação – 
12.361.0011.2.016 – Manutenção do ensino Fundamental – Recursos Próprios – 33.90.32 – Material, bem ou 
serviço para distribuição – Fonte (000). Despesa 2006. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FISCAL E GESTOR 
DO CONTRATO: Samira Dal’Sant. FORO: Comarca de Clevelândia, Estado do Paraná. Mariópolis, 03 de Maio de 
2023. Prefeito Municipal, Mario Eduardo Lopes Paulek. 
 

 
 
 
 
 
DECRETO Nº 35/2023 

   DATA: 04/05/2023 
 

  SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município de 
Mariópolis, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro de 2023. 
 
  MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK, Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida na Lei nº 17/2023 
de 27/04/2023, publicada em 28/04/2023. 
  D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 

MARIÓPOLIS, para o exercício de 2023, um crédito adicional Especial por Operação de Crédito no 
valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), mediante as seguintes providências: 
 
I - Autoriza inclusão das rubricas de despesa na dotação orçamentária: 
 
11 – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
01 – DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 
11.01.26.782.0023.1.011 – PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  
4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 – INVESTIMENTOS  
4.4.90.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações............................................  1009             2.000.000,00 
 

Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Especial previsto no Art. Anterior, 
serão utilizados os recursos oriundos da Lei Municipal nº 15/2023 de 12/04/2023. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, aos 04 dias do mês de Maio de 2023. 
 
 
 
 
 
     MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK 
               PREFEITO MUNICIPAL  

 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023. 
UASG Nº 987693. PROCESSO Nº 393/2023. Tipo de Licitação: MENOR 
PREÇO POR ITEM. Data da realização: 17 de MAIO de 2023. Abertura da 
Sessão: 09h00 horas. Local: www.gov.br/compras/pt-br. O Município de 
Mariópolis/PR, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal Mario 
Eduardo Lopes Paulek que o presente instrumento subscreve e pelo 
Pregoeiro Oficial da municipalidade Francisco Valdomiro Bueno, tornam 
público que se encontra aberto, certame licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº. 17/2023, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM – Processo 
n.º 393/2023, objetivando a implantação de REGISTRO DE PREÇOS para 
futura eventual contratação de empresa para realização de serviços (hora 
trabalhada) de manutenção mecânica, funilaria e pintura, bomba e bicos 
injetores, turbina, estofaria e tapeçaria, serviço de torno e solda, nas 
máquinas (Pá Carregadeira, Retroescavadeira, Rolo Compactador, 
Escavadeira Hidráulica, Motoniveladora, Trator Esteira, Trator Pneu, 
Miniescavadeira Bob Cat, Britador Móvel 6240) do Departamento Municipal 
de Serviços Rodoviários, de acordo com as especificações contidas no 
Anexo I, que faz parte do edital, que será regido pela Lei Federal n.º 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 38/2020, Decreto Municipal nº 006/2008, 
Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 
8.538/2015, Lei Municipal Complementar nº 41/2009, Decreto Municipal nº 
36/2010, Decreto Municipal nº 43/2007, aplicando-se, ainda, 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal 
n.º 8.666/1993, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
realizará LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, AO 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI E Sociedade Cooperativa 
(S.C.). As propostas deverão obedecer às especificações estabelecidas por 
este instrumento convocatório e seus anexos, que dele fazem parte 
integrante. Os envelopes contendo a proposta de preços e os documentos 
de habilitação serão recebidos conforme mencionado no edital, após o 
credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do 
certame no site www.gov.br/compras/pt-br. A sessão de processamento do 
Pregão será realizada eletronicamente no site: www.gov.br/compras/pt-br, 
iniciando-se no dia 17/05/2023 às 09h00 horas e será conduzida pelo 
Pregoeiro Oficial com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos 
do processo em epígrafe. INFORMAÇÃO/EDITAL: O Edital de Pregão 
Eletrônico nº 17/2023 completo encontra-se a disposição dos interessados 
no Departamento de Licitação do Paço Municipal – Rua Seis, nº 1030 - 
Centro – CEP: 85.525-000 – Mariópolis, Estado do Paraná, no horário de 
expediente, de Segunda a Sexta-Feira entre as 08h00 ás 11h30min e das 
13h00 às 17h00, E-mail: francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br, Portal 
Transparência do Município ou pelos sites www.mariopolis.pr.gov.br, na aba 
licitações – Pregão Eletrônico e www.gov.br/compras/pt-br - UASG Nº 
987693. Mariópolis/PR, 04 de Maio de 2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - 
Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

 1 

ERRATA 
REFERENTE: HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 
017/2023 - PMM 
RETIFICA-SE a publicação do dia 31 de março de 2023, efetuada 
no DIOEMS página 19 e no Diário do Sudoeste, página B7, 
passando a viger a seguinte redação: 
Onde se lê: MANG FOODS LICITAÇÕES EIRELI, foi vencedora 
dos itens 02, 03, 08, 15, 21, 26, 28, 29, 39, 42, 45, 50, 51, 52, 53, 
55, 56, 57, 62, 68, 70, 74, 75, 81, 82, 83, 89, 90, 91, 94, 95, 98, 104, 
105, 111, 113, 115, 119, 122, 123, 135, 138 e 139, com o valor 
global de R$ 923.855,15 (novecentos e vinte e três mil, oitocentos e 
cinquenta e cinco reais e quinze centavos), EDSON PAULO 
MARCONDES DE SIQUEIRA, foi vencedora dos itens 24, 37, 38 e 
67 com  o valor global de R$ 64.110,00 (sessenta e quatro mil, 
cento e dez reais),  
Leia-se: MANG FOODS LICITAÇÕES EIRELI, foi vencedora dos 
itens 02, 03, 08, 15, 21, 26, 28, 29, 37, 39, 42, 45, 50, 51, 52, 53, 
55, 56, 57, 62, 68, 70, 74, 75, 81, 82, 83, 89, 90, 91, 94, 95, 98, 104, 
105, 111, 113, 115, 119, 122, 123, 135, 138 e 139, com o valor 
global de R$ 969.455,15 (novecentos e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quinze centavos), EDSON 
PAULO MARCONDES DE SIQUEIRA, foi vencedora dos itens 24, 
38 e 67 com  o valor global de R$ 38.330,00 (trinta e oito mil, 
trezentos e trinta reais),. 

Mangueirinha 04 de Maio de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 
  
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3561/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Editora Juriti Ltda – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
80.192.081/0001 – 08. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
jornalísticos/publicidade, para divulgação de matérias e atos oficiais de 
interesse da Administração Pública Municipal de Itapejara D’Oeste - 
PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 022/2023. 
Valor do Contrato: R$ 99.800,00 (Noventa e nove mil e oitocentos 
reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 31 (trinta e um) de Janeiro 
de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 



Edição nº 8382 PUBLICAÇÕES LEGAIS
05 de maio de 2023   diariodosudoeste.com.br

B3

EXTRATO DO CONTRATO N.º 051/2023 
REFERENTE TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2023 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: A A SANTOS DELLA VECHIA ENGENHARIA 
CNPJ/MF: 28.103.153/0001-83 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução sob regime de empreitada global 
(material e mão de obra) de 43,51m² para a ampliação da Feira do Produtor Rural através do convenio n° 142/2019, a pedido da Secretaria 
de Obras públicas, Planejamento e Projetos desta municipalidade. 
VALOR: R$ 87.047,54 (oitenta e sete mil quarenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto deste contrato correrão a conta do Termo 
de Convênio n° 142/2019, firmado entre o Município de Mangueirinha e a Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento no valor 
de R$ 105.190,66 (cento e cinco mil cento e noventa reais e sessenta e seis centavos), alocado nas dotações 
12.01.2.056.4.4.90.51.00.00.00 (516), e 12.02.2.058.4.4.90.51.00.00.00 (671), consignadas no orçamento 2023. 
EXECUÇÃO: conforme edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA: 26 de abril de 2023 
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3557/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Super Obra Supermercado da Construção, Comércio de 
Materiais de Construção, Utilidades Domésticas - Me, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.898.480/0001 - 73. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 82.627,20 (Oitenta e dois mil, seiscentos e vinte 
e sete reais e vinte centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3558/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Fox Store Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
42.240.841/0001 - 16. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 17.799,40 (Dezessete mil, setecentos e noventa 
e nove reais e quarenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3559/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: RM Comércio de Mercadorias e Materiais Ltda - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.784.313/0001 - 95. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 917,80 (Novecentos e dezessete reais e oitenta 
centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3560/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Ideal Portas Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.794.656/0001 - 84. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3547/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Polo Sul Materiais para Construção Ltda – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 02.650.276/0001 – 40. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 120.543,40 (Cento e vinte mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e quarenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3548/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: REDNOV Ferramentas Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 45.769.285/0001 - 68. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 28.263,20 (Vinte e oito mil, duzentos e sessenta 
e três reais e vinte centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3549/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: CJC Comércio Varejista e Atacadista de Ferramentas Ltda 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.044.357/0001 - 96. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 3.396,70 (Três mil, trezentos e noventa e seis 
reais e setenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3550/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Elétrica Zeus Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
48.914.445/0001 - 03. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 62.992,60 (Sessenta e dois mil, novecentos e 
noventa e dois reais e sessenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3551/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Comércio Atacadista Ilha Bela Distribuidora Ltda - Me, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.322.621/0001 - 73. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 2.190,00 (Dois mil, cento e noventa reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3552/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Giovani Los - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
41.465.151/0001 - 00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 54.215,00 (Cinquenta e quatro mil, duzentos e 
quinze reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3553/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Infantaria Comercial Eireli - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 20.795.155/0001 - 79. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 7.954,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta e 
quatro reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3554/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Hidrolux – Indústria e Comércio de Materiais Hidráulicos 
Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.914.027/0001 - 31. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 9.139,60 (Nove mil, cento e trinta e nove reais e 
sessenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3555/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Margem – Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.151.335/0001 - 61. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 594,00 (Quinhentos e noventa e quatro reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3556/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: J. J. Vitalli - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.658.622/0001 - 13. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 1.929,10 (Hum mil, novecentos e vinte e nove 
reais e dez centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3547/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Polo Sul Materiais para Construção Ltda – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 02.650.276/0001 – 40. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 120.543,40 (Cento e vinte mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e quarenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3548/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: REDNOV Ferramentas Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 45.769.285/0001 - 68. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 28.263,20 (Vinte e oito mil, duzentos e sessenta 
e três reais e vinte centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3549/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: CJC Comércio Varejista e Atacadista de Ferramentas Ltda 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.044.357/0001 - 96. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 3.396,70 (Três mil, trezentos e noventa e seis 
reais e setenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3550/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Elétrica Zeus Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
48.914.445/0001 - 03. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 62.992,60 (Sessenta e dois mil, novecentos e 
noventa e dois reais e sessenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3551/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Comércio Atacadista Ilha Bela Distribuidora Ltda - Me, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.322.621/0001 - 73. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 2.190,00 (Dois mil, cento e noventa reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3552/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Giovani Los - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
41.465.151/0001 - 00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 54.215,00 (Cinquenta e quatro mil, duzentos e 
quinze reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3553/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Infantaria Comercial Eireli - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 20.795.155/0001 - 79. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 7.954,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta e 
quatro reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3554/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Hidrolux – Indústria e Comércio de Materiais Hidráulicos 
Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.914.027/0001 - 31. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 9.139,60 (Nove mil, cento e trinta e nove reais e 
sessenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3555/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Margem – Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.151.335/0001 - 61. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 594,00 (Quinhentos e noventa e quatro reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3556/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: J. J. Vitalli - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.658.622/0001 - 13. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 1.929,10 (Hum mil, novecentos e vinte e nove 
reais e dez centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3547/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Polo Sul Materiais para Construção Ltda – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 02.650.276/0001 – 40. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 120.543,40 (Cento e vinte mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e quarenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3548/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: REDNOV Ferramentas Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 45.769.285/0001 - 68. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 28.263,20 (Vinte e oito mil, duzentos e sessenta 
e três reais e vinte centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3549/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: CJC Comércio Varejista e Atacadista de Ferramentas Ltda 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.044.357/0001 - 96. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 3.396,70 (Três mil, trezentos e noventa e seis 
reais e setenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3550/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Elétrica Zeus Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
48.914.445/0001 - 03. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 62.992,60 (Sessenta e dois mil, novecentos e 
noventa e dois reais e sessenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3551/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Comércio Atacadista Ilha Bela Distribuidora Ltda - Me, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.322.621/0001 - 73. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 2.190,00 (Dois mil, cento e noventa reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3552/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Giovani Los - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
41.465.151/0001 - 00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 54.215,00 (Cinquenta e quatro mil, duzentos e 
quinze reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3553/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Infantaria Comercial Eireli - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 20.795.155/0001 - 79. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 7.954,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta e 
quatro reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3554/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Hidrolux – Indústria e Comércio de Materiais Hidráulicos 
Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.914.027/0001 - 31. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 9.139,60 (Nove mil, cento e trinta e nove reais e 
sessenta centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3555/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Margem – Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.151.335/0001 - 61. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 594,00 (Quinhentos e noventa e quatro reais). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3556/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: J. J. Vitalli - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.658.622/0001 - 13. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
materiais de construção em geral destinados a manutenção dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal 
bem como de espaços públicos, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023. 
Valor do Contrato: R$ 1.929,10 (Hum mil, novecentos e vinte e nove 
reais e dez centavos). 
Vigência: De 03 (três) de Maio de 2023 até 03 (três) de Maio de 2024. 
Data do Contrato: 03 (três) de Maio de 2023. 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3520/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Inviolavel Itapejara D’Oeste Ltda - Me, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 10.789.166/0001 - 92. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de monitoramento de segurança para os prédios da Administração 
Municipal do Município de Itapejara D’Oeste - PR, conforme objeto do 
Edital de Pregão Eletrônico Nº 029/2023. 
Valor do Contrato: R$ 7.180,00 (Sete mil, cento e oitenta reais). 
Vigência: De 20 (vinte) de Abril de 2023 até 20 (vinte) de Abril de 
2024. 
Data do Contrato: 20 (vinte) de Abril de 2023. 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 013/2023 de 04/05/2023 – Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023 de 13/02/2023 Súmula: 
Convocação de candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023 de 13/02/2023  

Cargo Público: Professor Municipal 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
Nº Protocolo 

1 3º SCHEILA DE JESUS BARBOZA 
DA SILVA 

859/23 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 049/2023 de 04/05/2023 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 Súmula: Exclusão do 
Candidato convocado através do Edital nº.  047/2023 de 28/04/2023. 
Edital nº. 050/2023 de 04/05/2023 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 Súmula: Convocação de 
candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022  

Cargo Público: Enfermeiro 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
N. Inscrição Lotação Funcional 

1 5º ANDREI PCHENCENZNI 177344 Secretaria Municipal de Saúde. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 05 – Contrato nº 128/2020 – Pregão Presencial nº 99/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA - Contratada: GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ/MF n° 90.180.605/0001-02. 
Considerando a solicitação do contratante, através do memorando nº 02/2023, expedido pelo Sr. 
Carlos Lopes, de comum acordo entre as partes, fica incluso na apólice os veículos: caminhão 
basculante 2022/2023, nissan frontier 2012/2013 e caminhão vw/16.220 1996/1997, a partir de 17 
de abril de 2023 até dia 26 de dezembro de 2023. Pela inclusão da cobertura do veículo, conforme 
cláusula primeira, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 1.581,69. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas.  Coronel Vivida, 18 de abril de 2023. Anderson 
Manique Barreto. Prefeito.  
 

Aditivo nº 01 ao Contrato n° 66/2022 – Pregão Eletrônico nº 12/2022 – Contratante: Município de 
Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: PROSEG 
CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, CNPJ sob n.º 11.505.498/0001-60. 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 02 de maio de 2023 a 01 de maio 
de 2024. Fica reajustado o valor mensal, conforme previsto no contrato, com base no IPCA, 
acumulado nos últimos 12 meses, referente ao mês de março de 2023, na ordem de 4,65%, 
passando o valor mensal a ser de R$ 20.392,80, totalizando para este aditamento o valor de R$ 
244.713,60. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 26 de abril de 2023. 
Anderson Manique Barreto, Prefeito 

Aditivo n° 05 - Contrato nº 159/2019 – Pregão Presencial nº 110/2019. Contratante: Município de 
Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: BUCOFACIAL 
SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ/MF n° 26.220.478/0001-10. Prorroga-se a vigência 
do contrato por mais 12 meses, de 06 de maio de 2023 a 05 de maio de 2024. Fica reajustado o 
valor mensal, com base no INPC, acumulado nos últimos 12 meses, referente ao mês de março de 
2023, na ordem de 4,36%, passando o valor mensal a ser de R$ 7.684,04, totalizando para este 
aditamento o valor de R$ 92.208,48. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 
02 de maio de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

ADITIVO nº 03 ao Contrato n° 07/2022 – Tomada de Preços nº 11/2021 – Contratante: Município de 
Coronel Vivida. Contratada: DUOVIAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 35.688.546/0001-61. 
Prorroga-se o prazo de vigência por mais 60 dias, de 21 de abril de 2023 a 19 de junho de 2023. 
Fica aumentado o valor de R$ 17.941,40, conforme planilha orçamentária, pelos serviços 
justificados no ofício. O valor atualizado do contrato passa a ser de R$ 251.649,15. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 20 de abril de 2023. Anderson Manique Barreto, 
Prefeito. 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PR 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS 01/2023 - Processo Licitatório 32/2023 
 

 Expirado o prazo recursal a partir da publicação do resultado e classificação, de acordo com o 

parecer jurídico, e considerando a autorização para homologação expedida pelo PARANACIDADE na data 

de 03/05/2023, através do seu Secretário de Estado das Cidades, e também considerando ainda o 

julgamento e Classificação das Propostas, referente a TOMADA DE PREÇOS nº 01/2023, que teve como 

objeto a contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica sobre pedras 

irregulares em CBUQ com área de 16.557,29 m² para a Avenida Padre Ivo Zolet, com recursos 

provenientes do Convênio nº 107/2023–SECID- PARANACIDADE,  HOMOLOGO por seus próprios 

fundamentos determinando que seja ADJUDICADO o seu objeto a favor da empresa F. ZANCANARO 

TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.461.328/0001-29, com o valor global de R$ 

1.631.336,69 (Um Milhão e Seiscentos e Trinta e Um Mil e Trezentos e Trinta e Seis Reais e 

Sessenta e Nove Centavos). 

 
Bom Sucesso do Sul, 04 de Maio de 2023. 

 
NILSON ANTONIO FEVERSANI 

Prefeito Municipal 
 

 

 1 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 31/2023 – GP. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023. 
Chamada Pública nº 2/2023. MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E O PROPONENTE: Ereno Francisco Fagundes da 
Silva e Janete Daluz Figueira Holtz, ele inscrito no CPF/MF nº 487.118.539-72, portador da CI/RG nº 4.715.526 
SSP/PR. OBJETO: a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural para 
a destinação mínima de 30% dos recursos recebidos através do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) 
atendendo alunos matriculados na rede municipal de educação básica pública, cumprindo os mandamentos da Lei 
nº 11.947/2009, Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, conforme 
quantitativos estimados e especificações que seguem: 

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR 
UNIT R$ 

TOTAL 

1 150,0 Kg ABOBRINHA VERDE 4,32 648,00 
2 100,0 Kg ACELGA/COUVE CHINESA 7,06 706,00 
3 500,0 UND ALFACE 3,68 1.840,00 
4 250,0 UND BRÓCOLIS 6,51 1.627,50 
5 100,0 Kg CHEIRO VERDE 11,48 1.148,00 
6 100,0 Kg COUVE FLOR 7,41 741,00 
7 200,0 Kg COUVE FOLHAE. 4,23 846,00 
8 165,0 Kg FEIJÃO PRETO - TIPO 1 7,64 1.260,60 
9 625,0 Kg MILHO VERDE SEM PALHA 9,17 5.731,25 
10 50,0 Kg PEPINO 3,84 192,00 
11 500,0 Kg REPOLHO 3,04 1.520,00 
12 250,0 Kg TOMATE MÉDIO  6,18 1.545,00 
   VALOR TOTAL  R$ 17.805,35 

PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA: O presente contrato vigorará por 12 meses a partir da data de 
homologação. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a 
entrega dos produtos solicitados. DOS RECURSOS FINANCEIROS: 05.00 Departamento de Educação – 05.01 – 
Divisão de Educação – 12.361.0011.2.016 – Manutenção da Merenda Escolar – Convênios – 33.90.32 – Material, 
bem ou serviço para distribuição – Fonte (112). 05.00 Departamento de Educação – 05.01 – Divisão de Educação – 
12.361.0011.2.016 – Manutenção do ensino Fundamental – Recursos Próprios – 33.90.32 – Material, bem ou 
serviço para distribuição – Fonte (000). Despesa 2006. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FISCAL E GESTOR 
DO CONTRATO: Samira Dal’Sant. FORO: Comarca de Clevelândia, Estado do Paraná. Mariópolis, 03 de Maio de 
2023. Prefeito Municipal, Mario Eduardo Lopes Paulek. 
 



Edição nº 8382PUBLICAÇÕES LEGAIS
05 de maio de 2023   diariodosudoeste.com.br

B4


		2023-05-04T16:48:05-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




